ctimoniales, ne facile labantur. Monacho non liceat separatim conversari cum sanctimoniali. Non dormiat monachus in monasterio earum, non comedant simul mas, & femina. Necessaria vitæ, si a parte virorum adferantur ad mulieres canonicas, ea suscipiat Præposita extra januam cum aliqua anu. Si consanguineam velit videre monachus, præsentem Præposita conversentur, brevibus, & paucis verbis. *Nic. II. cap. 20. Ivo part. 7. c. 25. decr. Casar. lib. 9. c. 50.*

CAPUT II.

Prohibemus, ne sanctimoniales simul cum canonicis, sive monachis in ecclesia, in uno choro convenient ad psallendum. *Imm. II. in conc. Rom. cap. 21.*

CAPUT III.

Monasteria puellarum longius a monasteriis monachorum, aut propter insidias diaboli, aut propter oblocutiones hominum, collocentur. *Agath. c. 28. Ivo part. 3. c. 158. decr.*

TITULUS XXI.

PRESBYTERI, AUT MONACHI, QUI FACIUNT SACRA APUD SANCTIMONIALES, STATIM DISCEDANT.

CAPUT I.

AD faciendas missas qui in monasteria puellarum ingressi fuerint, statim exacto ministerio regredi festinabunt. Alias autem nec clericus, nec monachus juvenis ad puellarum congregationem habebunt accessum, nisi aut paterna, aut germana necessitudo probetur admittere. *Epaun. c. 38. Arelat. sub Carolo c. 7.*

CAPUT II.

Ne presbyteri, diaconi, cæterique clerici intrent (puellarum) monasteria, nisi tempore, quo missarum solemnia celebranda sunt, vel alia quælibet ecclesiastica officia peragenda, quibus peractis statim egrediantur, nec ibi postea aliquam moram faciant. Similiter & aliis hominibus eadem monasteria importune frequentare cupientibus omnis aditus præcludatur. *Turon. sub Carolo cap. 29.*

CAPUT III.

Non debere presbyteros amplius in monasterio puellari immorari, nisi donec missarum solemnia, aut aliquid ibi de Dei servitio & suo ministerio expleant. *Cabilon. sub Carolo c. 60.*

CAPUT IV.

Presbyteris per monasteria puellarum opportuno tempore liceat missarum solemnia celebrare, & iterum ad proprias ecclesias redire. *Magunt. cap. 26.*

CAPUT V.

Quando sacerdotibus in monasteriis puellaribus missarum celebrationes faciendæ sunt, cum ministris sibi deputatis illuc ingrediantur; quibus rite peractis, non ad secretas colloctiones sanctimonialium se ullo modo divertant, sed cum ministris suis illico egrediantur. *Parisen. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 46. post princ.*

TITULUS XXII.

NE MONACHI, VEL CANONICI FEMINIS, NEVE SANCTIMONIALES VIRIS VALDE FAMILIARITER UTANTUR.

B b b

CA-

*Sacrarum.

18. q. 1. De finimus. 21.

18. q. 2. c. 25. Perniciosam. §. 1.

18. q. 2. c. 23.

CAPUT I.

18. q. 2. De-
finitus. 21.

NON degant simul monachi, & sanctimonial-
les, ne facile labantur. Monacho non li-
ceat separatim conversari cum sanctimoniali, &c.
*Nicæn. II. cap. 20. Ivo part. 7. cap. 25. decret. Cæ-
sar. lib. 9. c. 50.*

CAPUT II.

De vita, &
hon. cler. c.
8. 3. Gr. IX.
& in 1. coll.

Monasteria præterea sanctimonialium, si quis-
quam clericus sine manifesta, & necessaria causa
frequentare præsumperit, per Episcopum arceat-
tur, & si non destiterit, a beneficio ecclesiastico
reddatur immunis. *Alexand. III. in concil. La-
ter. cap. 11.*

CAPUT III.

Dist. 81. c.
32.

Clerici, vel continentes ad viduas, vel virgi-
nes non ingrediantur sine voluntate Episcopi,
vel presbyterorum; tunc vero non soli, sed cum
aliis clericis ingrediantur, vel cum illis personis,
cum quibus Episcopi, vel presbyteri ingredi pos-
sunt, puta presbyteris, vel laicis honestis. *Car-
thag. cap. 38. G. Carthag. III. cap. 25. L. Afric.
5. L. Capitul. lib. 7. cap. 28. Anselm. lib. 7.
cap. 143.*

CAPUT IV.

Dist. 81. c.
33.

Ad reatum Episcopi pertinet, vel presbyteri,
qui parochiæ præest, si sustentandæ vitæ præsen-
tis causâ, adolescentiores viduæ, vel sanctimo-
nial-les clericorum familiaritatibus subiiciantur.
*Carth. IV. c. 102. Burch. lib. 8. c. 55. Ivo part. 7.
c. 73. decret. Cæsar. lib. 9. c. 60.*

CAPUT V.

Puella Dei nec familiaritatem habeat cum
confessore, aut cum quolibet laico sanguinis a-
lieni, aut convivium sola adeat, nisi ubi sit fe-
niorum, aut honestorum, aut viduarum, honesta-
rumque frequentia, ubi honeste confessor quilibet
cum plurimorum testimonio testium, convivio
interesse possit. Cum lectoribus autem in ipso-
rum domibus non admittendas penitus, nec vi-
dendas, nisi forte consanguinea soror sit, vel ute-
rina. *Tolet. c. 6.*

CAPUT VI.

Nulla professa, vel vidua absente Episcopo,
vel presbytero in domo sua antiphonas cum con-
fessore, vel sermo suo faciat. *Tolet. c. 4.*

CAPUT VII.

Religiosus, vel monachus, qui familiaris
cum propinqua ejus curæ commissa conversatur,
in cella monasterii inclusus, pœnitentiæ lamen-
tis incumbat, ubi singulari afflictione panis, &
aquæ victum ex Abbatis ordinatione percipiat.
Tarr. c. 1.

CAPUT VIII.

Abbatissa cum viris, clericis, sive laicis, horis
incompetentibus non loquatur, sed quidquid cum
masculis clericis, sive laicis de rebus necessariis
peragere debet, a prima hora usque ad vesperti-
nam peragat. Et hoc non cum singulis, sed coram
pluribus. *Cabilon. sub Carolo c. 55.*

CAPUT IX.

A vespera usque ad primam neque Abbatissa,
neque alia sanctimonialium cum quibuslibet ma-
sculis ullum colloquium habeant, nisi forte talis
fuerit occasio, quam evitare non possint, & si ne-

cessitas incubuerit, id coram testibus facere debe-
bunt. *Cabilon. sub Carolo c. 56.*

CAPUT X.

Non debere sanctimonialia in propriis man-
sionibus cum aliquibus masculis clericis, sive lai-
cis consanguineis, sive extraneis bibere, sive co-
medere, sed si quando id agendum est, in adjuto-
rio agatur, & ubi adjutorium deest, non fiat. Et
cum nullo masculo eis colloquium habere liceat,
nisi in adjutorio, & ibi coram testibus. *Cabilon.
sub Carolo c. 61.*

CAPUT XI.

Feminis non solum in mansionibus, & clau-
stris canonicorum prandendum, aut requiescen-
dum non est, quin potius nec in ea intrandi, ex-
cepto in ecclesiam, ultra tribuenda facultas, quia
valde hoc a sanctis Patribus legitur inhibendum.
Si quid vero charitatis officio illius attribuendum
est, extra claustra constituatur locus, in quo id
accipiant. Qui vero secus, quam præmissum est,
agere tentaverit, ita severiter a Prælati, & a ma-
gistris corrigatur, ut cæteris, ne quid tale agere
pertentent, exemplo correptionis sibi exhibitæ,
terrorem incutiat. *Aquisgr. c. 144.*

CAPUT XII.

Comperimus quosdam canonicos, & mona-
chos, posthabito religionis suæ pudore, monaste-
ria sanctimonialium, tam monacharum, quam
canonicarum, inconsulto Episcopo suo, impru-
denter, atque irreverenter adire, &c. Quod fa-
ctum, quia nec canonico, nec monastico conve-
nit proposito, prorsus interdiciamus, nisi forte cau-
sa prædicationis, aut certe inevitabilis necessitas
id facere coegerit, & hoc nullatenus sine licen-
tia Episcopi, aut illius qui vice illius fungitur,
fieri præsumatur. Quod si sermo prædicationis fa-
ciendus est, congruo in loco coram omnibus fiat.
Si colloquendum cum aliqua sanctimonialium
ratio expostulat, id non alibi, nisi in constituto
loco, id est in auditorio, sub testimonio virorum
religiosorum, & religiosarum feminarum fiat,
&c. Porro si sacerdotibus sanctimonialia peccata
sua confiteri voluerint, id non nisi in ecclesia co-
ram sancto altari, adstantibus haud procul testi-
bus faciant. Si autem infirmitas præpedierit, ut in
ecclesia eadē confessio fieri nequeat, in quacum-
que domo facienda est, non nisi testibus similiter
haud procul astantibus fiat, &c. Nullo modo quip-
pe videtur nobis convenire, ut monachus relicto
monasterio suo, idcirco sanctimonialium monaste-
ria adeat, ut contentibus peccata sua modum pœ-
nitentiæ imponat, &c. Episcopis sane summo pe-
re providendum est, ne canonicorum, aut mo-
nachorum accessus indiscretus in monasteriis pu-
ellaribus passim fiat, quia persæpe hac occasione
multos utriusque ordinis, canonici videlicet, &
monastici viros, muscipulam diaboli incurrisse
cognovimus. *Parisiens. sub Ludovico, & Lotha-
rio lib. 1. c. 46.*

CAPUT XIII.

Religiosis fœminis laicorum alienorum fami-
liaritatem, & consortium prohibemus, eorum
scilicet, qui nec Dei timore subiecti, nec conti-
nentiæ retinent disciplinam. *Mart. Brach. c. 32.*

TITULUS XXIII.

DE SANCTIMONIALIBUS LAPSIIS, ET
DE EARUM CORRUPTORIBUS.

CAPUT I.

Virgo, quæ se Deo dicavit, & monachi nuptias contrahere non possunt. Si fecerint, sint excommunicati. Sed potest Episcopus humanitatem præbere eis. *Chalc. c. 16. Coloniens. sub Carol. III. c. 6. Tribur. c. 23. Burch. lib. 8. c. 30. Ivo part. 7. c. 49. decret. Ans. lib. 11. c. 89. Cas. lib. 10. cap. 116.*

CAPUT II.

Si quis monacham, quam Dei ancillam appellamus, in conjugium duxerit, anathema sit. *Gregor. II. in syn. Rom. c. 3. Trosl. c. 8.*

CAPUT III.

Presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritalem commatrem nullus sibi præsumat nefario conjugio copulare. Nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo esse obligatum, &c. *Zachar. in syn. Rom. c. 5.*

CAPUT IV.

Fœminæ, quæ habitum religiosum, aut velamen obtentu religiositatis susceperunt, cū essent viri potentes, deinceps viro sociari non permittantur, sed eligentes monasteria regulariter vivant, aut in domibus susceptum habitum caste observent, contra autem turpes inventæ, providentia Episcopi emendentur, &c. *Synod. Rom. sub Eug. II. & Leone IV. c. 29. Burch. lib. 8. c. 54. Ivo part. 7. c. 72. decret. Tarr. lib. 6. c. 232.*

CAPUT V.

Qui sponte ad monasterium pervenerit, & postmodum ad nuptias, vel ad militiam devolvitur, publice satisfactionem pœnitentiæ gerat. *Synod. Rom. sub Leo IV. c. 32.*

CAPUT VI.

Canonicus regulares, & monachi, atque conversi, & professi, qui sanctum transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumpserint, separentur. Hujusmodi namque copulationem, quoniam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati, pro tantis excessibus condignam pœnitentiam agant. Id ipsum quoque de sanctimonialibus fœminis, si quod absit, nubere attentaverint, observari decernimus. *Inn. II. in conc. Rom. cap. 5. Eugen. III. in conc. Rem. c. 7. In fine panorm. Ivonis. Pœnit. Rom. part. 8. c. 7.*

CAPUT VII.

Monachorum quosdam, atque monacharum abjecto proposito sanctitatis, in tantam (dicitis) demersos esse lasciviam, ut prius clanculo, velut sub monasteriorum prætextu, illicita, ac sacrilega se contagione miscuerint. Postea vero in abruptum conscientie desperatione perducti, de illicitis complexibus libere filios procreaverint, quod & publicæ leges, & ecclesiastica jura condemnant. Has ergo impudicas, detestabilesque personas a monasteriorum cœtu, ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus retrusæ in suis ergastulis, tantum facinus con-

tinua lamentatione deflentes, purificatorio possint pœnitentis igne decoqui, ut eis vel ad mortem saltem folius misericordie intuitu, per communionis gratiam indulgentia subvenire possit. *Syric. ep. 1. c. 6. Tribur. c. 23. & 26. Anselm. lib. 11. c. 143.*

CAPUT VIII.

Quæ Christo spiritualiter nubunt, & a sacerdote velantur, si postea nupserint publice, vel occulte corruptæ fuerint, non eas admittendas esse ad agendam pœnitentiam, nisi is, cui se junxerant, de hac vita decesserit. Si enim de omnibus hæc ratio custoditur, &c. quanto magis de illa, quæ ante immortali se sponso conjunxerat, & postea ad humanas nuptias transire elegit? *Inn. ep. 2. c. 12. Turon. II. c. 21. Burch. lib. 8. c. 13. Ivo lib. 7. c. 17. decret. Ans. lib. 11. c. 88. Casar. lib. 10. cap. 112.*

CAPUT IX.

De improbo homine Daniele, qui cum virginum sacrarum pollutus incesto diceretur, Episcopus fuit ordinatus. *Cælest. ep. 2. c. 3.*

CAPUT X.

Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, & post dictum Deo propositum incesta fœdera, sacrilegaque miscere, quos protinus æquum est a sancta communione detrueri, & nisi per publicam pœnitentiam omnino non recipi, sed his certe viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen pœnituerint, non negari. *Gelas. ep. 1. c. 22. Vid. Tribur. 23. Raban. c. 5. de pœnit.*

CAPUT XI.

Raptores viduarum, vel virginum ob immanitatem tanti facinoris detestamur, illos vehementius persequendo, qui sacras virgines, vel volentes, vel invitas, matrimonio sociare tentaverint. Quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate, a communione suspendi præcipimus. *Symm. ep. 1. c. 3. Ans. lib. 10. c. 8. Farr. lib. 6. c. 249.*

CAPUT XII.

Neque viduas ad nuptias transire patimur, quæ in religioso proposito diuturna observatione permanferunt. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis ætatem peregisse contigerit. *Symm. ep. 1. cap. 4. Burch. lib. 8. c. 46. Ivo lib. 3. tit. 17. c. 16. panorm. & part. 7. c. 54. & 144. decret. Casar. lib. 9. cap. 56.*

CAPUT XIII.

Sacramenta ab adulteris, & sanctimonialium violatoribus exhibita sancta, & veneranda non negamus, &c. hujusmodi tamen homines a sanctis ministeriis prohibendi sunt. *Urban. II. in ep. ad L. præpositum sancti Vincentii, al. Juveneci, in med.*

CAPUT XIV.

Qui promissionem virginitatis mentiuntur, digami definitionem sequantur. *Ancyr. 19. Raban. c. 4. de pœnit. Ivo part. 6. cap. 351. decret. Farr. lib. 1. c. 110.*

CAPUT XV.

Virgines Deo dicatæ, si pactum perdididerint virginitatis, &c. placuit nec in fine dandam eis esse communionem. Quod si pœnituerint, & tẽ-

pore vitæ suæ egerint pœnitentiam, & abstine-
rint se a coitu, eo quod lapsæ potius videantur,
placuit eas in fine communionē accipere debere.
*Elib. c. 13. Magunt. I. c. ult. Colonien. sub Ca-
rolo III. c. 6. Magunt. sub Arnulph. c. 26. Rab.
c. 4. de pœnit.*

CAPUT XVI.

Professas viduas, si in incontinentia persite-
rint, cum raptoribus esse damnandas. *Arelat. II.
c. 27. Turon. II. c. 21. in fin.*

CAPUT XVII.

De puellis, quæ se voverunt Deo, & præclari
nominis decore floruerunt, si post xxv. annos æ-
tatis ad terrenas nuptias sponte transierint, id cu-
stodiendum esse decrevimus, ut cum his, cum
quibus se obligaverint, communionem priventur,
ita ut eis postulantiibus pœnitentia non negetur,
cujus pœnitentiæ communitio multo tempore dif-
feratur. *Arel. II. c. 33. Turon. II. c. 21.*

CAPUT XVIII.

Puellæ, quæ se Deo voverunt, si ad terrenas
nuptias sponte transierint, pœnitentes non sta-
tim ad pœnitentiam recipiantur. Cum data ta-
men fuerit, nisi plene satisfecerint Deo, in quan-
tum ratio poposcerit, eisdem communitio differa-
tur. *Valent. Gall. c. 2.*

CAPUT XIX.

27. q. 1. c. 1. Sicut bonum est castitatis præmium, ita &
majori observantia, & præceptione custodiendum
est, ut si quæ viduæ quantumlibet adhuc in mi-
noribus annis positæ, & matura ætate a viro re-
lictæ, se devoverunt Domino, & veste laicali ab-
jecta, sub testimonio Episcopi, & Ecclesiæ reli-
gioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias
fæculares transierint, secundum Apostolum da-
mnationem habebunt, quoniam fidem castitatis,
quam Domino voverunt, irritam facere ausæ
sunt. Tales ergo personæ sine Christianorum com-
munionem maneat, nec in convivio cum Chri-
stianis communicent, &c. *Carth. IV. cap. 104.
Burchard. lib. 8. cap. 39. Ivo part. 7. cap. 59.
& 147. decret.*

CAPUT XX.

27. q. 1. c. 27. Devotam peccantem non recipiendam in ec-
clesiam, nisi peccare desierit, & si desinens ege-
rit aptam pœnitentiam x. annis, recipiat com-
munionem. Priusquam autem in ecclesiam admit-
tatur ad orationem, ad nullius convivium Chri-
stianæ mulieris accedat. Quod si admissa fuerit,
etiam hæc, quæ eam receperit, habeatur abstenta.
Corruptorem etiam par pœna constringat. Quæ
autem maritum acceperit, non admittatur ad
pœnitentiam, nisi adhuc ipso vivente marito, ca-
ste vivere cœperit, aut postquam ipse decesserit.
*Tolet. cap. 16. Mart. Brac. 31. Capitul. lib. 7.
cap. 294. Anselm. lib. 11. cap. 91.*

CAPUT XXI.

*27. q. 1. cap.
26. De filia.* Episcopi, sive presbyteri, sive diaconi filia, si
devota fuerit, & peccaverit, & maritum duxe-
rit, si eam pater, vel mater in affectum recepe-
rint, a communionem habeantur alieni. Pater ve-
ro causas in concilio noverit se præstaturum. Mu-
lier autem non admittatur ad communionem,
nisi marito defuncto egerit pœnitentiam. Si au-

tem vivente eo secesserit, & pœnituerit, nullo
modo nisi vitæ deficiens accipiat communionem.
Tolet. cap. 19. Mart. Brac. cap. 30.

CAPUT XXII.

Viduitatis servandæ professionem coram Epi-
scopo in secretario habitam, imposta a presby-
tero veste viduali, non esse violandam. Ejus ve-
ro raptorem, vel ipsam talis professionis deser-
tricem, merito esse damnandam. *Araus. cap. 27.
Burch. lib. 8. cap. 43. Ivo lib. 3. tit. 17. cap. 14.
panorm. & part. 7. cap. 61. decret.*

CAPUT XXIII.

Hi, qui sunt desertores professæ castitatis,
prævaricatores habendi, & his omnibus per pœ-
nitentiam legitimam consulendum. *Araus. c. 28.*

CAPUT XXIV.

Sanctimoniales, quæ de virginitate crimine
proprio deciderunt, a communionem habeantur
alienæ. *Andegaven. cap. 6.*

CAPUT XXV.

Quæ virginitatem professæ, & benedictio-
nem fuerint per manus impositionem sub con-
testatione hujus propositi consecutæ, si fuerint in
adulterio deprehensæ, cum adulteris ipsarum ar-
cendas a communionem censemus. *Vener. cap. 4.*

CAPUT XXVI.

Qui se sacratis virginibus per conjunctionem
nefandam miscuerit, vel propositum professæ re-
ligionis dereliquerit, utrique a communionem ha-
beantur alieni, quia si quis templum Dei viola-
verit, disperdet illum Deus donec resipiscens,
a laqueo diaboli, a quo capti tenentur, ab ipsius
voluntate ad auxilium pœnitentiæ revertantur.
Turon. cap. 6.

CAPUT XXVII.

Qui pœnitenti viduæ, vel virgini religiosæ stu-
prum intulerit, si se ab eo sequestrare noluerit,
pariter a communionem Christianorum, & con-
fortio segregentur. Si vero illa, quæ vim pertulit,
ad sanctam religionem redierit, in illo solo sen-
tentia excommunicationis teneatur, quoadusque
publice pœniteat. *Iverd. cap. 6.*

CAPUT XXVIII.

De raptu virginum consecratarum, seu in pro-
posito sub devotione viventium, id statuimus, ut
quicumque sacratæ, vel devotæ, id est religio-
nem professæ vim inferre præsumperit, a com-
munionem ecclesiastica usque ad exitum repella-
tur, viatico tantum ei infirmitatis periculo refer-
vato. Quod si quæ rapta dicitur, cum raptore ha-
bitare consenserit, & ipsa excommunicationem
simili feriat, quæ & formam de pœnitentibus,
ac viduis in proposito manentibus definitam, sub
districtione ecclesiastica conservet. Quod si quis
sacerdos sciens hujusmodi personis communi-
caverit, anno integro pacem ecclesiasticam non ha-
bebit. *Arel. III. cap. 16.*

CAPUT XXIX.

Nos hoc sequamur, quod Apostolus Paulus, *1. Tim. 5. b.*
vel Papa Innocentius statuit, ita dumtaxat, ut
nullus sacratam Deo virginem, neque si in ho-
nore Christi vestem mutavit, tam viduam quam
puellam, aut rapere, aut competere, aut sibi
conjugem sociare præsumat, quia & lex Roma-
na

*Cod. de Ep.
& cleric.*

na constituit, ut quicumque sacratam Deo virginem, vel viduam fortasse rapuerit, si postea ejus de conjunctione convenerit, capitis sententia feriat. Item [si quis non dicam rapere, sed attentare matrimonio jungendi causa sacratas virgines, vel viduas ausus fuerit, capitis sententia feriat. Cum etiam in chronicis habeatur de virginibus Gentilium tempore, quæ se Deæ Vestæ sacraverant, postmissis propolito, & corrupta virginali gratia, legali sententia vivas in terra fuisse defollas, &c. Nos vero, quos lex perimi jubet, si cupiant audire præconem, volumus, si convertantur, ut vivant. Nam tunc perimendi sunt oris gladio, & a communione privandi, si relicta sibi decreta seniorum observare noluerint, &c. Qui ergo in hac pertinacia perdurare voluerint, & plus in volutabro malæ conversationis permanere, quam se de vetito conjugio separare, perenni excommunicatione damnentur. Et quicumque Episcoporum, aut presbyterorum, vel diaconorum, aut subdiaconorum (*eos communicare præsumpserit*) ab omnibus Episcopis excommunicatus habeatur, & excludatur excusationis adinventio, quam modo aliqua dicere meditantur, quod propterea se veste mutaverint, ne eas inferiores personæ maculent, cum Childbertus, & Clotharius Reges constitutionem legum hac de re custodierint, & servaverint, quam nunc donus Charibertus † Rex successorum præcepto suo roboravit, ut nullus ullam nec puellam, nec viduam absque parentum voluntate tradere, aut accipere præsumat, &c. *Turon. II. cap. 21.*

CAPUT XXX.

Sacrarum virginum neque per raptum, neque per competitiones aliquas quisquam conjugia fortiat, similiter de earum (*erit*) conjunctionibus abstinendum, & hi, qui eas rapere, aut competere voluerint, a communione sunt removendi, quæ vestium commutatione, tam viduæ, quam puellæ religionem, pœnitentiam, aut virginitatem publica declaratione fuerint professæ. Quod si contradicta quis venerit, & sacerdotem suum audire neglexerit, & in præfenti a communione catholice Ecclesiæ habeatur extraneus, & perpetuo anathemate feriat. *Paris. cap. 5.*

CAPUT XXXI.

Quæ in domibus propriis tam puellæ, quam viduæ commutatis vestibus convertuntur, cum his, quibus conjugio copulantur, Ecclesiæ communione priventur. Sane si culpam sequestratione sanaverint, ad communionis gratiam revertentur. *Aurel. V. cap. 19.*

CAPUT XXXII.

*32. q. 2. c.
ult. Hoc san-
ctum.*

Si quis propositum castitatis viduæ, vel virginis impedierit, a sancta communione, & a liminibus ecclesiæ habeatur extraneus. *Tolet. III. c. 10. Burch. lib. 8. cap. 44. Ivo part. 7. cap. 62. decr.*

CAPUT XXXIII.

De puellis, quæ se Deo voverint, & præclaræ decore ætatis ad terrenas nuptias transierint, decrevimus, ut si qua puella voluntarie, aut parentibus suis rogantibus religionem professæ, vel benedictionem fuerit consecuta, & postea ad

conjugium, aut ad volutabrum sæculi, quod potius stuprum est, quam conjugium judicandum, transgredi præsumpserit, usque ad exitum cum ipso, qui se hujusmodi consortio maculavit, communionem privetur. Quod si pœnitentia ducti se sequestraverint, quamdiu Episcopo loci illius visum fuerit, a communionis gratia suspendantur. Ita tamen, ut propter infirmitatem, aut subitaneum transitum vitæ, illis miserationis intuitu communio tunc non negetur. *Matison. cap. 12.*

CAPUT XXXIV.

Si qua virgo propria voluntate, abjecta laicali veste, devotarum more induta, castitatem servare promiserit, vel si qui hominum utriusque sexus, pœnitentiæ benedictionem expetendo, a sacerdote perceiverint, ad terrena connubia sponte transierint, &c. utrique ab ecclesiarum liminibus expulsi, ita ab omnium catholicorum communione sint separati, ut nulla prorsus eis, vel colloquii consolatio sit relicta. *Barc. II. cap. 4.*

CAPUT XXXV.

Duo sunt genera viduarum, sæculares, & sanctimoniales. Sæculares viduæ sunt, quæ adhuc disponentes nubere laicalem habitum non deposuerunt. Sanctimoniales sunt, quæ jam mutato habitu sæculari, sub religioso cultu, in conspectu sacerdotis, & Ecclesiæ apparuerunt. Hæ si ad nuptias transierint, juxta Apostolum, non sine damnatione erunt, quia se primum Deo voventes, postea castitatis propositum abjecerunt. *Tolet. IV. cap. 55. Vide Tolet. VI. cap. 6.*

CAPUT XXXVI.

Episcopus, presbyter, diaconus, &c. mulierem consecratam Deo violans deponatur, uti sponsam Dei corrumpens, laicus excommunicetur. *Trull. cap. 4.*

CAPUT XXXVII.

Si clericus, vel monachus in fornicationis peccatum ceciderit, post tertiam verberationem in carcerem missus, vertentem annum ibi pœnitentiam agat. Similiter & nonnanes velatæ, vel sanctimoniales eadem pœnitentia contineantur, & radantur omnes capilli capitis earum. *Syn. Franc. prope fin. Capitul. lib. 5. cap. 2.*

CAPUT XXXVIII.

Constituimus, ut nullus laicus homo Deo sacratam sceminam ad mulierem habeat. *Suession. sub Pipino ante fin.*

CAPUT XXXIX.

Si homo incestum commiserit cum Deo sacrata, aut cum matre sua, aut cum matrina sua spiritali de fonte, &c. pecuniam suam perdat, si habet, & si emendare se noluerit, nullus eum recipiat, nec cibum ei donet. *Synod. sub Pipino cap. 1. Capitul. lib. 5. cap. 7.*

CAPUT XL.

Placuit de feminis cujuscumque conditionis, puellis scilicet, vel viduis, quæ virginitatis, sive continentie propositum spontanee pollicentes, Deo mancipatæ fuerint, & ob continentie signum nigram vestem, quasi religiosam, sicut antiquus mos fuit in his regionibus, indutæ fuerint, &c. si postea sese sive clanculo corruerint, seu publice nupserint, dignis quidem mundano judicio

cio

1. Tim. 5. b.

*27. q. 1. Si
quis. cap. 6.*

cio corporalibus coercitæ vindictis, segregentur ab invicem, & agant cunctis diebus vitæ suæ pœnitentiam, &c. *Forojul. cap. 11.*

C A P U T XLII.

Illud necessarium visum est de monasteriis puellarum, quæ in quibusdam locis lupanaria potius videntur esse, quam monasteria, propter negligentiam stipendiorum, aut certe insolentiam Prælatorum. Unde postulandum est, ut religiosi viri ad hoc dirigantur, ut talia inquirent, & secundum religionem Deo placabilem emendare studeant. *Aquisgr. II. sub Lud. p. 3. c. 12.*

C A P U T XLIII.

Admonendæ Prælatæ sunt ut prævideant, ne in ipsis monasteriis multimodi sint anguli, vel talia loca, quæ sint tenebrosa, aut certe visui Prælatorum * occulta, in quibus Deus pro sceleribus inibi commissis ad iracundiam provocetur. *Aquisgr. II. part. 3. c. 14.*

C A P U T XLIV.

De raptoribus viduarum, ac virginum dignum duximus, ut ab universis Comitibus omni nisu investigentur, & inventi condigna investione ex auctoritate Imperiali castigentur, ut a tam illicita præsumptionis audacia ipsi coercentur, & cæteri hoc admittere volentes terreantur. *Aquisgran. II. sub Lud. part. 4. c. 24.*

C A P U T XLV.

Qui sanctimoniales virgines, vel viduas rapiunt, & progressu etiam criminis in conjugium sumunt, publicæ pœnitentiæ, juxta modum, quem præviderit Episcopus, subigantur. Ipsæ vero locis congruis pœnitentiæ retrudantur, & ad habitum religionis redire cogantur. Uterque autem sine ulla spe uxoriæ copulationis perenniter maneat. Si autem, quod absit, conjugia iterare præsumperint, aciori subdantur vindictæ, & amplius propellantur. Qui si forte obedire monitis salutaribus noluerint, anathematizentur. *Melden. cap. 67. Burch. lib. 8. cap. 52. Ivo part. 7. c. 30. decr.*

C A P U T XLVI.

Illæ, quæ quasi sanctimoniales sub velamine religionis degere cognoscuntur, sed potius juxta Apostolum in deliciis viventes mortuæ in divinis oculis computantur, libidinibusque, & cæteris carnis voluptatibus inservire accusantur, si manifeste detegi potuerint, Episcopali auctoritate, & Regia potestate in talibus locis residere sub testimonio religioso cogantur, ubi pœnitentiam si fecerint dignam adsequantur etiam fructuosam. Si autem manifeste detegi non veluerint, erga Ecclesiam suæ opinionis malam famam legaliter purgare cogantur, & ut religiosius de cætero vivant, Episcopali decreto, & regia potestate coercentur. *Melden. c. 70. Burch. lib. 8. c. 50. Ivo part. 7. c. 68. decr.*

C A P U T XLVII.

Fœminæ, quæ sacro velamine sunt consecratæ, si fuerint fornicatæ, velamen deponere non præsumant, sed pœnitentiæ jugo submissæ sumopere decertare festinent, ut ad indulgentiæ, & remissionis valeant gratiam subvenire *. *Vorm. cap. 20.*

C A P U T XLVIII.

Si viduæ propositum castitatis assumpserint, aut monasterii claustris regulariter constringantur, aut domi manentes castitatem suæ professionis integerrime custodiant. Quod si a proposito deviaverint, canonicæ institutionis censura corrigantur. *Magunt. sub Arnulph. c. 26.*

C A P U T XLIX.

Duæ sanctimoniales propter suum facinus de monasterio sancti Petri sine velamine erant ejectæ, sed juxta sacros canones sancta constituit synodus, ut velamina illis redderentur, & intra monasterium in ergastulo ponerentur, parvo pane, & aqua brevi, cum abundantia divini verbi usque ad satisfactionem fruerentur. *Meten. c. 6.*

C A P U T L.

Si quis sacro velamine consecratam in conjugium duxerit, & post dicatum Deo propositum incesta fœdera, sacrilegaque miscuerit, ut in constitutis Gelasii Papæ cap. xx. protinus æquum est a sacra communione detrudi, & nisi per publicam, probatamque pœnitentiam omnino non recipi, si tamen pœnituerint, transeuntibus de sæculo viaticum non negetur. In Chalced. cap. xvi. excommunicantur, &c. Syric. cap. vi. Velatæ Deo, &c. Unde verbo Domini, & canonica auctoritate in hac sancta synodo præcipimus, ut omnino separentur, & juramento conligentur, ulterius sub uno non cohabitare testio, nec familiari frui colloquio, excepto in ecclesia, & in publico, aut pariter ullam habere communionem, unde suspicio illecebrosi facti, juste possit oriri. Si quæ etiam inter se dividenda sint, dividant, & uterque sua provideat. *Tribur. cap. 23. Vid. Chalc. c. 16. Gelas. ep. 1. c. 22. Syric. ep. 1. c. 6.*

C A P U T LI.

Si vidua propria voluntate continentiam professæ, ut in Gelasii cap. xxi. legitur, ejus intentio pro se reddat rationem Deo, quia sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere verabatur, sic secum habita deliberatione promissam fidem pudicitæ debet custodire. Qua auctoritate paternæ suffulti sententiæ, in hoc sacro conventu sancimus, & libere judicamus, quod si sponte velamen, quamvis non consecratum, sibi imposuerit, & in ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit, nolit, sanctimoniam habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore, & ratione velamen sibi imponere, ut iterum possit deponere. *Tribur. c. 25. Vid. Gelas. ap. 1. c. 23. Burch. lib. 8. c. 36. Ivo lib. 3. tit. 17. c. 10. part. 7. c. 55. decr.*

C A P U T LII.

Nullus Deo devotam virginem, nullus sub religionis habitu consistentem, sive viduitatis continentiam professam, &c. illicito connubio, aut vi, aut consensu accipiat conjugem, quia nec verum poterit esse conjugium. *Tros. c. 8.*

C A P U T LIII.

Scire vos convenit, quia blasphemiam Deo irrogat, qui cum Deo sacrata, vel cum velata femina se commaculat. *Tros. c. 8. prope fin. Capit. lib. 6. c. 412. hodie c. 309.*

CA.

* Prælator.

27. q. 1. c. 17. Si quis.

De purg. canonic. c. 3. Gr. IX. in 1. coll. c. 2. eod. tit.

27. q. 1. c. 8. Viduas.

1. Tim. 5.

De regul. c. 4. Gr. IX. c. 6. eod. tit. in 1. coll.

* pervenire, f.

CAPUT LIII.

Si clericus cum velata femina, vel cum sacra-
ta Deo se commaculaverit, proprio honore pri-
vetur. *Tros. c. 8. prope fin. ex Capit. lib. 6. c.*
413. hodie c. 310.

CAPUT LIV.

27. 9. 1. 6.
37.
1. Cor. 3.
Sciendum est omnibus quod Deo sacra-
tarum corpora per votum proprie sponsonis, &
verba sacerdotis Deo consecrata templa esse, scri-
pturarum testimoniis comprobantur, & ideo
violatores earum sacrilegi, ac juxta Apostolum
filii perditionis esse noscuntur. *Tros. c. 8. in fin.*
ex Capit. lib. 5. c. 414. hodie c. 311. Burch. lib. 8.
c. 51. Ivo lib. 3. tit. 17. c. 19. pan. & part. 7. c.
69. decret.

CAPUT LV.

Contra nefandos insidiatores sacrarum virgi-
num pudicitiae, &c. nervum rigoris apponimus,
statuentes, ut quicumque pudicitiam sanctimo-
nialium cujuscumque habitus, ausu sacrilego sol-
licitare praesumpserit, ab officio, si clericus fuerit,
si laicus, a perceptione corporis Domini noverit
se suspensum. Qui vero sacrilegium, vel temera-
rium carnis commercium cum talibus habuerit,
ipso facto excommunicationis sententia se nove-
rit innodatum. Sanctimonialis vero, seu canonica
quae hujusmodi crimen flagitiosum perpetraverit,
ulterius ad officium aliquod in monasterio nulla-
tenus admittatur; sed in signum iniquitatis suae,
ultima tam in claustrum maneat, quam in cho-
ro. *Concil. habit. in German. sub Conrad. Card.*
cap. 13.

CAPUT LVI.

Canonicorum fornicatio pro matrimonio non
reputetur, sed eorum conjunctio omnino divella-
tur. *Basil. ad Amphilocho. epist. 2. cap. 7. Ca-*
nonicos vocat clericos in canones clericorum, &
Monachos, & monachas virginitatem profes-
sas. Balsam.

CAPUT LVII.

De lapsis virginibus, quae vitam in honestate
Domino professae sunt, deinde quoniam carnis
perturbationibus subjectae sunt, sua pacta con-
venta infirmarunt, Patres quidem clementer, &
leniter, in eorum, qui labuntur, infirmitatem se-
gerentes, esse admittendas censuerunt post an-
num ad similitudinem digamorum decernentes.
Mibi videtur, quod quoniam Dei gratia proce-
dens Ecclesia fit fortior, & ordo virginum nunc
augetur, est adhibendus animus rei, quae per in-
telligentiam cernitur, & sententiae scripturae,
quae potest ex consequentia inveniri. Viduitas en-
nim virginitate minor est, ergo & viduarum deli-
ctum, a virginum delicto secundum est, &c. Si
vidua itaque gravissimo judicio subjecta est, ut
quae fidem in Christum irritam fecerit, quid de
virgine putandum est, quae est sponsa Christi, &
sacrum vas Domino dedicatum? Magnum qui-
dem est peccatum, ancillam quoque quae clande-
stinis matrimoniis tradit stupri domum implere,
& possessorem per malam vitam injuria afficere:
sed multo est gravius sponfam fieri adulteram, &
unione cum sponso ignominia, & dedecore affe-
cta, se incompetentibus voluptatibus tradere.

Vidua itaque ut corrupta ancilla condemnatur?
virgo vero adulterae judicio subiicitur, sicut eum,
qui cum aliena muliere cohabitavit, adulterum
nominamus, eum non prius ad communionem
admittentes, quam a peccato cessaverit, ita videli-
cet, & in eo qui virginem habet, afficiemur. *Basil.*
ep. 2. ad Amphil. c. 18.

CAPUT LVIII.

Quae virginitatem professae a voto suo, ac pro-
fessione lapsae est, peccati adulterii tempus in sua
vitae dispensatione complebit. Idem & in his, qui
vitam monasticam profitentur, & labuntur. *Basil.*
ad Amphil. ep. 3. c. 60.

TITULUS XXIV.

DE VIRGINIBUS SACRIS QUAE PER
VIM FUERUNT STUPRATAE.

CAPUT I.

DE his, quae in sacro virginitatis proposito
constitutae barbaricam pertulere violentiam,
& integritatem pudoris, non animo, sed
corpore perdidere, ea nobis servanda videtur mo-
deratio, ut neque in viduarum deiiciantur gra-
dum, nec in sacrarum, & perseverantium virgi-
num numero censeantur. Quibus si in omnibus
virginalibus observationibus perseverant, & casti-
moniae soliditatem mente custodiunt, sacra-
mentorum non est neganda communio, quia in-
justum est, eas in eo vel argui vel notari, quod
non voluntas admisit, sed vis hostilis eripuit.
Leo ep. 85. ad episc. Afric. c. 2. in fine.

CAPUT II.

Illae famulae Dei, quae integritatem pudoris
oppressione barbarica perdidere, laudabiliores e-
runt in humilitate, ac verecundia, si se inconta-
minatis non audeant comparare virginibus.
Quamvis enim omne peccatum ex voluntate na-
scatur, & potuerit corruptione carnis mens invi-
ta non pollui, minus tamen eisdem oberit, si
quod potuerunt animo non amittere, doleant se
vel corpore perdidisse. *Leo ep. 85. ad Episcopos*
Afric. c. 5.

TITULUS XXV.

NE SANCTIMONIALIS HABITET CUM
EPISCOPO, AUT PRESBYTERO, AUT
QUOCUMQUE ALIO VIRO.

CAPUT I.

NEque hoc silendum est, pervenisse ad nos,
per diversa loca Italiae, & Longobardo-
rum partes sacerdotes cum sanctimonialibus fe-
minis, id est monachis, habitare. Quod nefarium
est dicere, vel audire, &c. Ubi enim talis fuerit
commorantium habitatio, antiqui hostis stimuli
non desunt. Unde omnino cavendum est, ne fal-
lant, & impleatur in eis prophetae dictum: *Sacer-*
dotes ejus contaminant sancta, & reproban-
legem, &c. Zach. in syn. Rom. c. 15.

CAPUT II.

Qui virginitatem profitentur, bigamorum de-
finitionem sequantur, si praevarentur. Virgines,
quae uti sorores cum aliquibus vivunt, prohibe-
mus. *Ancyr. c. 19. Rab. c. 4. de poenit. Ivo part.*
6. c. 351. decr. Tarr. lib. 1. c. 110.

CAPUT III.

Episcopus, vel quilibet clericus sororem, aut
filiam

32. 9. 5. 6.

14.

11. 5. 5. 7. 2.

6. 5. 5. 5. 5. 5.

am. 5. 5. 5. 5.

Ezec. c. 22.

27. 9. 1.

Quotquot.

24.

filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat, extraneam vero nequaquam. *Elib. c. 27.*

CAPUT IV.

Nullus, nullaque sanctimoniam, & virginitati deserviens, propter blasphemiam Ecclesiam, in una domo cum extraneis commoretur, &c. Qui nolunt nubere, & pudicitiam meliorem eligunt partem, non solum non habitare simul, sed nec habere ad se aliquem accessum (*debent*), hoc & lex jubet, & in singulis conciliis statutum est, &c. Si laici sunt, post commonitionem, si contempserint, a communione separentur, &c. Pari sententia tenentur, qui cum viduis commorantur, & nulla secum germanitate conjuncti sunt, &c. *Carth. I. c. 3. & 4.*

CAPUT V.

In cubiculo Episcopi, presbyteri, diaconi, atque cellario, vel familiari quolibet servitio, neque sanctimonialis ulla, neque extranea mulier, neque ancilla ullo modo admittatur, &c. *Arvern. cap. 16.*

CAPUT VI.

Nullus clericorum Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus sanctimonialiam, aut viduam vel ancillam propriam, pro confirmatione rerum in domo sua stabilire presumat, &c. Si fecerit, excommunicetur. *Turon. II. c. 11.*

TITULUS XXVI.

NE QUISPIAM PRÆFIATUR MONASTERIIS SANCTIMONIALIUM INJUSU EPISCOPI, NEVE IPSE PRÆFECTUS FAMILIARITER VERSETUR CUM EIS.

CAPUT I.

18. q. 2. c. 11. QUI religiosus sceminis proponendus est, ab Episcopo loci probetur. *Carth. IV. c. 97. Burch. lib. 8. c. 76. Ivo part. 7. c. 94. decr.*

CAPUT II.

18. q. 2. c. 24. In decima. Monasteria virginum in provincia Bætica monachorum administratione, ac præsidio gubernentur, &c. remoti tamen ab earum familiaritate, nec usque ad vestibulum habeant accedendi licentiam. Sed neque Abbati, vel ei, qui præficitur, extra eam, quæ præest, loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem morum non pertineat, licebit, neque cum ea sola, qui præest, frequenter, eis loqui oportet, sed sub testimonio duarum, vel trium sororum, ita ut rara sit accessio, & brevis omnino locutio, &c. Unus monachorum probatissimus eligatur, cujus curæ sit, prædiis earum, rusticis vel urbanis intendere, fabricas extruere, & si quid aliud est, ad necessitatem monasterii providere, &c. Is qui ab Abbate proponitur, judicio sui episcopi comprobetur; vestes autem illæ eisdem cœnobitis faciant, a quibus tuitionem expectant, & ab iisdem denuo laborum fructus, & procurationis suffragium recepturæ. Si qui autem monachorum hanc ordinationem contempserint, aut qualibet inertiam dissolutione neglexerint, sciant, quod eorum temeritas, atque superbia excommunicationis sit plerenda censura. *Hispal. II. c. 11.*

TITULUS XXVII.

MONACHI, ET SANCTIMONIALES, HORAS CANONICAS CANTENT.

CAPUT I.

UNUS, atque idem psallendi ordo in matutinis, vel vespertinis officiis teneatur, & non diversæ, ac privatæ monasteriorum consuetudines contra ecclesiasticas regulas sint permixtæ. *Brach. I. c. 19. Vide Toler. IV. c. 2.*

Dist. 12. Placuit. ult.

CAPUT II.

Abbatibus, indultis officiis, quæ juxta voluntatem sui Episcopi regulariter illis implenda sunt, cetera officia publica, id est vespers, matutinum five missam, aliter, quam in principali ecclesia celebrare non liceat, &c. *Toler. XI. c. 3.*

Dist. 12. De his. c. 13.

CAPUT III.

Sanctimoniales in monasterio constitutæ habeant studium in legendo, & in cantando, in psalmodiarum celebratione, five oratione, & horas canonicas, matutinam videlicet, primam, tertiam, sextam, nonam, vespertinam, completoriam pariter celebrent. *Cabil. sub Carol. cap. 59. Magunt. sub Rab. c. 16. Burch. lib. 8. c. 77. Ivo part. 7. c. 95. decr.*

CAPUT IV.

Damasus constituit, ut psalmi die, noctuque canerentur per omnes ecclesias, qui hoc præcepit presbyteris, Episcopis, ac monasteriis. *Ex Pontific.*

TITULUS XXVIII.

MONACHI ASCENDERE POSSUNT AD SACROS ORDINES, SI EPISCOPUS, ET ABBAS ASSENSUM PRÆBEANT.

CAPUT I.

PRæpositus monasterii ordinatus presbyter ab Episcopo, potest ordinare lectorem in suo monasterio. *Nicæn. II. c. 14. Ivo part. 5. c. 376. decr. Cas. lib. 9. c. 21.*

Dist. 69. c. 1.

CAPUT II.

Pariter custodiendum est, ut invito Abbate, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericatus officium, tolli exinde monachi non debeant, sed si abundantes fuerint, qui ad celebrandas Dei laudes, vel utilitates loci sufficienter complendas, de his, qui superfluerint, offerat Abbas coram Deo, quos digne potuerit invenire. Quisquis autem ex monasterio ad ecclesiasticum ordinem pervenerit, ulterius illic nec potestatem aliquam, nec licentiam habeat habitandi. *Greg. in syn. Later. de monach. nigr. c. 3.*

18. q. 2. c. 5. Quam sit. §. ult.

CAPUT III.

Nulli filii concubinarum ad ordines, vel aliquos honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachaliter, vel canonicè vixerint in Ecclesia. *Urb. II. in conc. Clarom. c. 11.*

CAPUT IV.

Næ filii presbyterorum, diaconorum, vel subdiaconorum canonicorum ad ordines, vel ad alios honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus, vel regularis canonicus fuerit. *Urban. II. in syn. Clarom. c. 25.*

CAPUT V.

Presbyterorum filios a sacris altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in cœnobis, aut in canonicis religiose probati fuerint conversari. *Urban. II. in syn. apud Melfiam 14. Inn. II. in concil. Rom. cap. 15. Ivo lib. 3. tit. 5. cap.*

10. *panorm. C part. 6. c. 410. decret. Cesar. lib. 8. cap. 54.*

CAPUT VI.

16. q. 1. c. 29. Monachos, quos morum gravitas, & vitæ, ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari & optamus, & volumus, ita ut qui intra tricesimum annum ætatis sunt digni, in minoribus per gradus singulos crescente tempore promoveantur ordinibus, & sic ad diaconatus, vel presbyterii insignia maturæ ætatis consecratione perveniant, nec per saltus ad Episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem, quæ singulis dignitatibus superius præfiximus, tempora fuerint custodita. *Syric. ep. 1. c. 13. Ivo part. 6. c. 53. decret. Ans. lib. 7. c. 101. in. addit.*

CAPUT VII.

16. q. 1. c. 3. De monachis, qui diu morantes in monasteriis si postea ad clericatus ordinem pervenerint, non debere eos a priore proposito deviare, aut enim sicut in monasterio fuit, & quod diu servavit, id in meliori gradu positus amittere non debet, aut si corruptus postea baptizatur, & in monasterio sedens, ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit, quia nec benedici cum sponsa potest jam ante corruptus, quæ forma servatur in clericis. Maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisquis corruptus baptizatus, clericus esse voluisset, spondeat se uxorem omnino non ducere. *Inn. ep. 2. c. 10. Ans. lib. 5. c. 67. in addit. Tarr. lib. 6. c. 79.*

CAPUT VIII.

Dist. 33. c. 6. Laici, qui clericis juncti sunt, aut monasteriis ex quo baptizati sunt, hæserint, &c. non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi. *Innoc. epist. 4. c. 4. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 4. panorm. C part. 6. c. 95. decret. Ans. lib. 7. c. 29. Tarrac. lib. 1. c. 129.*

CAPUT IX.

Exigit dilectio tua præceptum Apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt, & significas, nonnullos ex monachorum cœtu, quorum solitudo, quavis frequentia major est, sed & laicos ad sacerdotium festinare. Hoc autem specialiter, & sub prædecessoribus nostris, & nuper a nobis interdictum constat, &c. Quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cælesti militia, quæ propensius ponderanda est, & sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desideret, cum tiro ante non fuerit? & prius velit docere, quam discere? *Zosim. epist. 1. in princ. Ans. lib. 6. c. 24.*

Dist. 59. Si officia. c. 2.

CAPUT X.

Dist. 77. c. 8. Si quis de religioso proposito, & disciplinis monasterialibus eruditus, ad clericale munus accedat, in primis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, &c. Ut si his omnia, quæ sunt prædicta, fulcitur, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolythus, maxime si huic ætas etiam suffragatur, sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac modestæ conversationis, honestæque voluntatis existit, nono mense diaconus, completoque anno sit presbyter, cui tamen, quod annorum in-

Dist. 77. Monachus. c. 9.

Tom. V.

terstitia fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur præstitisse devotio. *Gelas. ep. 1. c. 3. Ivo part. 3. c. 143. decret.*

CAPUT XI.

Si quis ab alieno monasterio suscipit aliquem, & ad clericum promovet, vel monasterio suo Abbatem constituit, Episcopus, qui id facit, separatus ab aliorum communione, sui populi communione contentus sit, ille autem neque clericus, neque Abbas sit. *Carth. c. 81. G. Carth. V. c. 13. L. Afric. 47. L. Cas. lib. 9. c. 15.*

Dist. 58. Si quis clericus. c. 2.

CAPUT XII.

Monachi etiam vagantes ad officium clericatus, nisi eis testimonium Abbas suus dederit, nec in civitatibus nec in parochiis ordinentur, &c. Si necesse fuerit clericum de monachis ordinari, cum consensu, & voluntate Abbatis præsumat Episcopus. *Agath. c. 27. Ivo part. 3. c. 157. decret.*

16. q. 1. c. 33.

CAPUT XIII.

De monachis id observari placuit, quod synodus Agathensis decrevit, hoc tantum adiciendo ut [cum pro ecclesiæ utilitate aliquos Episcopus probaverit, in clericatus officio promovendos, cum Abbatis voluntate debeant ordinari. *Ilerd. c. 3. Vid. Agath. c. 27.*

16. q. 1. c. 34.

CAPUT XIV.

Filii presbyterorum, & ceteri ex fornicatione nati ad sacros gradus non provehantur, nisi aut monachi fiant, aut in congregatione canonica regulariter viventes. Prælationes vero nullatenus habeant. *Pictav. cap. 8. Tarrac. lib. 6. cap. 83.*

De fil. presb. cap. 1. Greg. IX. C in 1. coll.

CAPUT XV.

Si quis Abbas sibi presbyterum, vel diaconum ordinari petierit, de suis eligat, qui dignus sit sacerdotio fungi. *Ex regula sancti Benedicti apud synodum Lemovicen. act. 2. prope fin.*

TITULUS XXIX.

MONACHI, QUI AD EPISCOPATUM ASCENDUNT, UTI DEBENT VESTITU MONACHALI.

CAPUT I.

Illos, qui reverenter monasticam vitam sectati sunt, & Episcopalem meruerunt honorem, conservare schema, & amictum monachicorum indumentorum, & ipsam beatam vitam, decernimus, & nullus omnino habeat potestatem deponere jam dictum schema, propter typhum, & arrogantem voluntatem. Nec * per hoc inveniat * ne. proprior. Sicut enim continuus palliorum amictus studiosum, & suæ gloriæ deditum demonstrat Episcopum, ita & hic depositio, ac denudatio monachici habitus, nihilominus eisdem submittit criminibus eum, qui hoc fecisse captus extiterit. Quisquis ergo Episcopus præter definita, sibi scripto tempore se pallio induerit, aut monasticarum vestium schema deposuerit, aut corrigatur, aut a Patriarcha proprio deponatur. *Syn. VII. CP. sub Hadr. II. cap. 27.*

CAPUT II.

Pontifices in publico, & in Ecclesia superindumentis lineis omnes urantur, nisi monachi fuerint, quos oportet deferre habitum monachalem. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 16.*

De vita, & hon. cap. 15. Greg. IX. C. c. 4. cod. tit. in 4. coll.

Ccc

TL

TITULUS XXX.
ETIAM CLERICI POSSUNT MONACHI
FIERI, EXCEPTIS EPISCOPIS.

CAPUT I.

7. q. 1. Hoc nequaquam. 45.
SI quis Episcopus, vel alius Pontificalis dignitatis, monachorum vitam velit agere, & pœnitentiæ, non possit Pontificalem dignitatem resumere. Nam monachorum status humiliatiōnis habet rationem, & disciplinæ, non doctrinæ, & prælationis, neque aliorum pastor esse debet, sed pasci censetur. Quamobrem, ut dictum est, sancimus, ut nemo deinceps ex Pontificali dignitate, & pastoralis cura in ovium, & pœnitentium locum seipsum submittat, &c. *Synodus CP. IX. sub Joanne VIII. can. 2. Ivo part. 7. cap. 149. decret. Casar. lib. 9. cap. 62.*

CAPUT II.

7. q. 1. c. 46.
Suggestum est nobis, quod pro præteritis laboribus, & infestationibus nonnulli vestrum assignatas sibi met, & a Deo commissas relinquunt plebes, & in futuro plures relinquere velint eas, quas tueri debent, ecclesias, & pro ovibus sibi commissis laborare negligant, & monasteriorum se quieti contradere festinent, & vacationem ab Episcopatus laboribus eligere, & silentio, atque otio vitam degere magis appetant, quam in his, quæ sibi commissæ sunt, permanere, &c. *Attendite itaque vobis, & omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivistis proprio sanguine; ut non sit, qui vos decipiat, aut seducat in subtilitate sermonis, ut plebes vobis commissas relinquatis, & quieti vos tradatis, & ut vos solummodo salvetis, & filios orphanos relinquatis. Liber. epist. 2. ad omnes Episcopos, post princ. Tarrac. lib. 6. cap. 110.*

CAPUT III.

19. q. 1. cap. unic.
Clerici, qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab Episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum. *Tollet. IV. cap. 49. Burch. lib. 8. cap. 21. Ivo part. 9. cap. 371. decret. Anselm. lib. 7. cap. 179. & in Rom. post lib. 13. cap. 64.*

CAPUT IV.

Joann. 6. d.
Liceat Christiano asceticam vitam eligere, & tempestatem curarum vitæ effugere, & in monasterium ingredi, ac tonsuram monachi habitum accipere, etsi in aliquo crimine fuerit deprehensus. Salvator enim noster ait: *Eum, qui venit ad me, non eiiciam foras, nemo igitur prohibeatur illic esse, & pœnitere. Trull. cap. 43.*

CAPUT V.

Paulus Patriarcha CP. Episcopatu renuntiavit, monachicam eligens vitam. *Constantinus, & Irene epist. ad synod. Nicæn. II. post princ. apud eandem syn. act. 1. post princ.*

TITULUS XXXI.
DE MONACHIS, ET SANCTIMONIALIBUS
AB INSTITUTO VITÆ
CURSU DISCEDENTIBUS.

CAPUT I.

Monachi, qui relinquunt suum habitum vel absque licentia sui Abbatis vagan-

tur, non recipiantur. *Gregor. VII. in synod. Roman. ann. incert. cap. 21.*

CAPUT II.

Propositum monachi proprio arbitrio, aut voluntate susceptum, deserere non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet & reddere. Unde qui relicta singularitatis professione ad militiam, vel ad nuptias devolutus est, publicæ pœnitentiæ satisfactione purgandus est, quia etsi innocens militia, & honestum potest esse conjugium, electionem tamen meliorum deseruisse transgressio est. *Leo epist. 70. alias epist. 90. cap. 13. ad Rustic. Narbon. Episcopum. Vid. Tribur. cap. 26. Burch. lib. 8. cap. 8. Ivo lib. 3. tit. 16. cap. 9. panorm. & part. 7. cap. 19. decret. Anselm. lib. 7. cap. 196. & lib. 11. cap. 147.*

CAPUT III.

Addidisti adhuc, quod si pater, vel mater filium, vel filiam intra septa monasterii in infantia annis, sub regulari tradiderit disciplina, utrum liceat eis, postquam pubertatis impleverint annos egredi, & matrimonio copulari. Hoc omnino evitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis fræna laxentur. *Gregor. in epist. 6. ad Augustin. prope fin. Gregor. III. epist. 3. ad Bonifac. Vormac. cap. 22. Ivo part. 7. cap. 15. decret.*

CAPUT IV.

Hi, qui post sanctam religionis professionem apostatant, & ad sæculum redeunt, & postmodum pœnitentiæ remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiant, quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti, & quicumque ille sit, post pœnitentiam sæcularem habitum non præsumat. Quod si præsumperit, ab Ecclesia alienus habeatur. *Arel. II. cap. 25. Raban. cap. 33. de pœnit. Capit. lib. 6. cap. 139. Burch. lib. 19. cap. 67. Ivo part. 15. cap. 81. decret.*

CAPUT V.

Quæcumque puellæ seu propria voluntate monasterium expetunt, seu a parentibus offeruntur, annum in ipsa, qua intraverint, veste permaneant. In his vero monasteriis, ubi non perpetuo teneantur inclusa triennium in ea, qua intraverint, veste permaneant, & postmodum secundum statuta monasterii ipsius, in loco, quo elegerint permanere, vestimenta religionis accipiant. Quæ si deinceps sacra relinquentes loca, propositum sanctum sæculi ambitione transcenderint, illæ, quæ in domibus propriis, tam puellæ, quam viduæ, commutatis vestibus convertuntur, cum iis, quibus conjugio copulantur, Ecclesiæ communionem priventur. Sane si culpam sequestratione sanaverint, ad communionis gratiam revocentur. *Arel. V. cap. 19.*

CAPUT VI.

Agnes monacha agellos, & alias res ad se pertinentes, aliquibus potentibus dare voluit, ut per eorum patrocinium se posset de intra monasterii sui septa subtrahere, &c. Quæcumque ita se derelicto habitu ad illecebras sæculi, aut res suas, pro tam nequâ liberationis causa, quibuscumque dare censuerit, tam illa, quam illi, qui accepserint,

10. q. 3. c. 1.

20. q. 1. c. 2.

Dist. 50. cap. ult.

10. q. 3. c. 1.

10. q. 3. c. 1.

10. q. 3. c. 1.

10. q. 3. c. 1.

rint, &c. tamdiu sint a communionis gratia sequestrati, quamdiu res ipsas eis, a quibus hæc acceperant, digna pœnitentia, aut satisfactione restituant. *Marisc. cap. 19.*

CAPUT VII.

Puellæ, quæ conniventia parentum suorum, se voluntarie dedicaverint, & intra monasterium puellarum conclusionem elegerint, & se de eodem monasterio quacumque animi levitate, aut vilitate * corporis, extra captivitatis incursum, voluntate sua subtraxerit, & de conversatione religiosa cujuscumque vocationis spiritu, sæculi delectationes elegerint, quousque in monasterium, unde egressæ sunt, revertantur, a communionis gratia segregentur, viaticum tamen illis miserationis intuitu præbeatur. *Lugdunen. II. cap. 3.*

CAPUT VIII.

Qui a parentibus detonsi fuerunt, aut sponte sua amissis parentibus, se ipsos religioni devoverunt, & postea habitum sæcularem sumpserunt, ut iidem a sacerdote comprehensi, ad cultum religionis acta prius pœnitentia revocentur. Quod si converti non possunt, velut apostatæ anathematis sententiæ subiiciantur. Quæ forma servabitur etiam in viduis, virginibusque sacris, ac pœnitentibus feminis, quæ sanctimoniam habitum induerunt, & postea aut vestem mutaverunt, aut ad nuptias transierunt. *Tolet. IV. cap. 54.*

CAPUT IX.

Proclivis cursus est ad voluptatem, & imitatrix natura vitiorum. Quisquis virorum, vel mulierum habitum semel induerit spontanee religiosum, aut si vir deditus ecclesiæ choro, vel femina fuerit, aut fuerit delegata puellarum monasterio, in utroque sexu prævaricator, ad propositum invitatus reverti cogatur, ut vir derondeatur, & puella ad monasterium regrediatur. Si autem quolibet patrocínio desertores permanere voluerint, sacerdotali sententiâ ita a Christianorum cœtu habeantur extorres, ut nec locus eis ullus sit communionis. Viduæ quoque sicut universalis synodus jam statuit, professionis, vel habitus sui desertrices, superiori sententiâ condemnentur. *Tolet. VI. cap. 6. Burch. lib. 8. cap. 14. Ivo part. 7. cap. 35. decret.*

CAPUT X.

Omnibus feminis, quæ jam in præteritum religionis veste probantur indutæ fuisse, nihil excusationis, valeat, &c. commoneantur sane sacerdotis auctoritate, ut redeant sponte, si noluerint, ad religionis cultum reducantur, & in monasteriis redactæ, excommunicationis condignæ sententiâ feriuntur. Idem quoque ordo in illarum condemnatione manebit, quæ quamvis a sacerdote sanctimoniam vestem non accepissent, ipsæ tamen indutæ sunt, aut in illo die habitu consenserunt, qui religionis esse cultus ab intuentibus crederetur, si coram Ecclesia, vel sacerdote, aut etiam competentibus testibus quandoque indutæ, certis indiciis, aut testimoniis approbantur.